第１号様式（第５関係）

基 準 緩 和 認 定 申 請 書 （ 新 規 ）

北海道運輸局長 殿

年 月 日

道路運送車両の保安基準第５５条の規定に基づき、基準緩和の認定を受けたいので、別

紙を添えて申請します。

申請する自動車の情報

車名及び型式

種別及び用途

車体の形状

車台番号

使用の本拠の位置

構造又は使用の態様の

特殊性

認定を必要とする理由

認定により適用を除外

する保安基準の条項
認定により適用を除外する保安基準の内容

（日本産業規格Ａ列４番）
備考
１．型式については、必要に応じて類別区分番号を記載する。

２．車台番号については、打刻がない自動車の場合は、製造番号括弧書きで記載する。

３．認定を必要とする理由については、使用の条件を含めて記載する。なお、第３第２２号に規定する自動車にあっては、「災害応急対

策又は災害復旧の内容」について記載する。

４．一括緩和申請の場合は、標題に「（一括）」と付記するとともに、車台番号又は製造番号については開始番号を記載する。

申請者の氏名又は名称

（法人の場合は代表者）

申請者の住所

第１号様式別紙

基準緩和認定申請書別紙（新規）

自家用又は事業用の別 ☐自家用 ☐事業用

使用者の事業内容 ☐運送業 ☐建設業 ☐その他（          ）

車両管理責任者 （役職）        （氏名）

通行許可事前確認の有無 ☐有 ☐無

有の場合
道路管理者名及び連絡先

主な運行経路 始点：

終点：

☐別紙図有 ☐特殊車両通行許可の経路に同じ

宣誓事項

チェック欄 申請に当たり宣誓する内容

☐
基準緩和自動車の認定要領について（依命通達）（平成９年９月１９日付け

自技第１９３号）の第４第３項に該当する処分を受けていません。

誓約事項

チェック欄 申請に当たり誓約する内容

☐
認定に際し付された条件並びに保安上及び公害防止上の制限を遵守します。

違反した場合（当該自動車を相互に使用する場合を含む。）は、保安基準緩和

の認定の取消処分等を受けようとも異議申し立ては致しません。

☐
運行に当たっては、道路運送車両法、道路運送法、貨物自動車運送事業法、

道路交通法、道路法その他の関係法令を厳守します。

☐ 重大事故時には、遅滞なく通報します。

☐
認定により適用を除外する保安基準の条項以外については、保安基準に適合

しています。

☐
（一括緩和の場合）

使用者に対し、上欄までの誓約事項を周知します。

☐
（その他、誓約する事項がある場合は適宜記載する。）

（日本産業規格Ａ列４番）
備考

１．通行許可事前確認は第３第２号、第３号、第６号（第３第２号、第３号の自動車をけん引することができるものに限る）、第２０号の

自動車で車両総重量及び軸重等の緩和が必要な場合に記載する。

２．主な運行経路については、第１１、第１２、第１５、第１６、第１７、第１８、第１９の自動車及び地方運輸局長が審査において必

要と認めた自動車の場合に記載し、図を添付する。

３．第１５、第１８、第１９、第２０の自動車については、誓約事項のチェック欄に記入されたものをもって、遵守事項の誓約に関する

書面とする。

４．一括緩和の場合、宣誓事項及び誓約事項以外の記載は不要。